⁹ Dräger (1878) 660 s. rinvia già, per l'età arcaica, a Plauto *Amph.* 180 *mi in mentem fuit*, confermato dalla citazione plautina in Gellio 1, 7, 17, passo che tornerà poi ripetutamente negli studi successivi. Per l'età classica cita tra gli altri Cic. *Att.* 15, 4, 2 *in Tusculanum essem futurus*, dichiarandolo un caso 'nicht zu beanstanden'.

¹⁰ *Égérie, Journal de Voyage (Itinéraire)*, ed. P. Maraval, Paris 1982.

9.1 *Ac sic ergo aliquo biduo ibi tenuit nos sanctus episcopus, sanctus et vere homo Dei, notus mihi iam satis de eo tempore, a quo ad Thebaidam fueram.*

9.6 *Et licet ea loca, ut superius dixi, iam nosse, id est quando Alexandriam vel ad Thebaidem fueram, tamen quia ad plenum discere volebam loca, quae ambulaverunt filii Israhel proficiscentes ex Ramesse usque ad montem Dei sanctum Syna: ac sic necesse fuit etiam denuo ad terram Gessen reverti et inde Tathnis.*

20. 2 <Ibi> *ergo cum venissem, id est in Charra, ibi statim fui ad ecclesiam, quae est intra civitate ipsa.*

23.1 *Vbi cum pervenissem, fui ad episcopum vere sanctum ex monacho, vidi etiam ibi ecclesiam valde pulchram in eadem civitate.*

A proposito di 7.1 e 9.1 e 6 Löfstedt osserva che il senso gli appare chiaro: Egeria era già stata in quelle zone durante il suo viaggio in Egitto, a Alessandria e nella Tebaide, e dunque il verbo *sum* è usato come un verbo *eundi*, con l'aggiunta di *ad* a indicare il movimento. Egli accosta poi a questi gli altri luoghi citati (*fui ad ecclesiam; fui ad episcopum*) criticando il redattore della voce *ad* del *Thesaurus l. L.*, Adolf von Mess, che considera *ad* equivalente a *apud*. Löfstedt già si rende conto del parallelismo con le lingue romanze e lo giudica un fenomeno di 'Umgangssprache', in cui l'idea del movimento verso un luogo e quella di rimanervi vengono a fondersi: Egeria era andata dal vescovo, era andata in chiesa e era rimasta lì per un po'¹¹.

Qualche riflessione merita, a proposito di 20.2 e 23.1, il fenomeno che appare contrario a quello che siamo venuti esaminando, vale a dire l'uso di *venio/pervenio* con l'avverbio di stato in luogo: *ibi ergo cum venissem; ubi cum pervenissem*. Invero *ibi* in questo caso è integrazione degli studiosi moderni: il primo a introdurla, seguito poi da tutti gli editori successivi, fu Paul Geyer nell'edizione del 1898 per il *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*¹². È interessante la sua nota in apparato: «Ibi ipse supplevi eo pro ergo coni.». Essa manifesta la sua incertezza: con *venio* ci vorrebbe l'avverbio di moto a luogo *eo*. Il testo così emendato sarebbe certo un po' più scorrevole, per i canoni classici: *eo cum venissem, id est in Charra, ibi statim fui ad ecclesiam*. Nessuno dei numerosi editori successivi del testo si muove tuttavia in questa direzione e tale scelta unanime dipende anzitutto dall'uso linguistico della *Peregrinatio* che presenta varie volte l'espressione *ibi venire* e in un altro

¹¹ Löfstedt (1911), 171 s.: «es hat also das Verbum *esse* ... durch den Zusammenhang sozusagen den Begriff der Bewegung mit angenommen, oder, genauer ausgedrückt, die ganze Konstruktion bezeichnet durch eine Art von Gedankenkontamination sowohl die Bewegung (*ad*) wie den Aufenthalt (*esse*); ein *fui ad episcopum, ad ecclesiam* ist somit = 'ich ging zum Bischof, zur Kirche, und war eine Weile da'».

¹² S. Silviae, quae fertur. Peregrinatio in loca santa, in *Itinera Hierosolymitana saeculi III – VIII*, 35-101, (CSEL XXXIX) Praegae Vindobonae Lipsiae (1898), 65.

paio di casi anche *ibi ergo*¹³; anche *ubi venio / pervenio* si trova varie volte¹⁴. E non mancano, sebbene non così sistematici, esempi in altri autori¹⁵

Che l'uso fosse presente nella lingua parlata lo testimonia del resto Servio, che lo stigmatizza esplicitamente parlando *de adverbio* nel commento all'*ars minor* di Donato:

animadvertere debemus, ut, quotiens fuerint adverbia in loco, iungamus verba quae habent significationem in loco, ut puta, ibi sum, illic sedeo, intus <sto> et similia; quotiens sunt autem adverbia quae significant ad locum, iungamus ea his verbis similiter quae habent significationem euntis, ut pergo illuc, vado illo, proficiscor intro et similia. Siqui dicat venio ibi, vitiosum est. Venio enim significationis est ad locum, ibi vero in loco est, et duo haec diversa numquam cohaerent. (IV 415, 18-24 Keil)¹⁶

La riflessione di Servio coinvolge anche l'uso del verbo *sum*, sottolineando che esso *habet significationem in loco*, così come *sedeo*, *sto* e simili, per cui si deve usare l'avverbio di stato in luogo; è plausibile che l'uso errato di *sum* con un avverbio o complemento di moto fosse presente a Servio. In questa direzione orienta, come dicevamo, l'esito nelle lingue moderne: 'sono stato in Egitto, sono stato a Tebe, sono stato nella chiesa', per tornare alle frasi di Egeria, appartengono alla lingua italiana sia orale sia scritta senza alcuna difficoltà, nel senso di 'sono andato in Egitto e ci sono rimasto qualche tempo'; in spagnolo e in portoghese poi, in modo ancora più evidente, il verbo «ir» ha un perfetto preso dal verbo «ser»: «fui, fuiste, fue»¹⁷.

¹³ 20.5 *hoc autem nobis satis gratum evenit, ut pridie martyrium die ibi veniremus*; 20.6 *itaque Deo iubente sic evenit, ut ad diem, quem nec sperabam, ibi venire*; 23.5 *ibi ergo cum venissem*; 29.4 *ibi ergo cum venerit episcopus*; 37.8 *et ibi cum ventum fuerit*; 43.6 *ibi autem cum ventum fuerit*.

¹⁴ 19.2 *ubi cum pervenissemus, statim perreximus ad ecclesiam*; 24, 7 *ubi cum perventum fuerit, primum facit orationem*; 25.7 *ubi cum perventum fuerit, statim sic in Anastase ingreditur episcopus*; 31.4 *ubi cum ventum fuerit, quamlibet sero sit, tamen fit lucernare*.